

Sayın Başkan

Uluslararası Barolar Birliğinin başkanı olarak, onun adına, Baronuzun 100.Kuruluş Yıldönümünü en iyi dileklerle kutlarım.

Uluslararası Barolar Birliği, dünya üzerindeki seksen barosu ile "çocukları" için bir geçit "ana" durumundadır, ve üç Türk "çocuğuna" sahip olmaktan memnurluk duymaktayım, İstanbul Barosu, Ankara Barosu ve Türkiye Barolar Birliği

Yıllardan beri Türk üyelerin uluslar arası Barolar Birliğine yaptıkları çok önemli yardımlar tarafımızdan derin takdir kazanmıştır. Konseyde Baronuzu temsilen Av.Ferruh Dereli'nin, Ankara Barosu için Av.Güler Berkin'in ve son olarakda Türkiye Barolar Birliği Başkanı Prof.Faruk Erem'in bulunmaları bizi çok memnun etmektedir.

Uluslar arası Barolar Birliği Konseyinde Yukarda adlarını belirttiğim meslektaşlarım ve daha öncekiler. Ve Baronuzun katıldığı 1969 dan beri ve Ankara Barosunun 1970 den beri, konsey toplantılarımıza ve konferanslarımıza gönüllü olarak katılmışlar ve Uluslararası Barolar Birliğinin uğraşlarına çok değerli yardımları olmuştur. Türkiye Barolar Birliği bildiğiniz gibi yeni kurulmuş ve bize de geçen yıl katılmıştır.

İstanbul Barosunun kuruluşunun 100.yılı demek, en azından 100 yıldır Türkiye'de aktif bir Avukatlık mesleğinin varlığı demektir.

Geçen yüzyılın 70 lerinde Ulusal Baroların kurulmuş olması hiç şüphesiz tesadüfi değildir. İstanbul Barosundan başka, 1878 de kurulan Amerikan Barosuda 100.yılına bu yıl kutlamaktadır. Aynı zamanda Alman Barosu da 1871 de kurulmuştur.

19.Yüzyılın Ulusal hareketlerini izleyerek Uluslararası bir gelişme meydana getirilmeside sadece bir tesadüf değildir. Birinci Dünya savaşından sonra Cemiyeti Akvam ve İkinci dünyü savaşından sonra Birleşmiş Milletlerin kurulması, içinde bulunduğumuz yüzyılın birinci yarısından sonra Hukuki müesseselerin Uluslar arası alanda örgütlenmelerine örnektir. Bunların arasında Uluslararası Barolar Birliğinin kendiside mevcuttur. Zamanımızda bağımsız özgür hukuki müesseselerin korunmasının önemi her zamankinden daha çok göz önünde bulundurulmaktadır. Tarihden de bildiğimiz gibi bağımsız Hukuki müesseseler -Yargıç kürsüsü ve Barolar her ikiside - Demokrasinin en büyük koruyucusudur. Avukatın Mahkemeler önünde ve mahkeme dışında da müvekkilini korkusuzca savunmaya hakkı ve ödevi vardır, Yalnızca uygulamak ve yorumlamak zorunda olduğu Hukuk ve mesleki ahlakına bağlı olmalıdır. ki bu ahlak yüzyıllardan beri Atalarımız tarafından geliştirilen standartlaşmış şerefli ve doğru davranış biçimidir.

Bu fırsattan faydalanarak, bir başka sevinçli ve başarılı yüzyıl için İstanbul'daki bütün meslektaşlarımıza, İstanbul Barosuna ve siz Sayın başkan Orhan Apaydın'a en samimi tebriklerimi ve iyi dileklerimi iletirim.

İ.B.A.Başkanı.
Dr.Werner Deuchler